

Protokół nr 2/11
z posiedzenia Komisji ds. Rolnictwa i Ochrony Środowiska
odbytego w dniu 21 stycznia 2011 r.

Otwarcia kolejnego posiedzenia Komisji ds. Rolnictwa i Ochrony Środowiska dokonał Pan Marek Jaros – Przewodniczący komisji, który powitał wszystkich członków komisji oraz zaproszonych gości.

Stwierdził kworum niezbędne do obradowania i przedstawił proponowany porządek obrad:

- 1. Zaopiniowanie projektu budżetu gminy na 2011 rok.**
- 2. Opracowanie planu wodociągowania pozostałych miejscowości w gminie.**
- 3. Sprawy bieżące i różne.**

Do przedstawionego porządku obrad nie zgłoszono żadnych uwag i został przyjęty jednogłośnie.

Realizując pierwszy punkt obrad, głos zabrał Skarbnik Gminy, który uzupełnił swoje dotychczasowe wyjaśnienia dot. projektu budżetu na 2011. Poinformował o zmianie projektu dot. uwzględnienia funduszu sołeckiego dla czterech sołectw.

W tym miejscu radny Bruzda zaproponował dyskusję w temacie dofinansowania wody i ścieków.

Pan Skarbnik w odpowiedzi na powyższe oznajmił, że budżet gminy podzielony jest na odrębne działy i np. dział 400 dotyczy hydroforni, a dział 900 – ścieków i z tych działów będzie sfinansowana dotacja gminy do wody i ścieków. Kontynuując swoją wypowiedź Skarbnik oznajmił, że prognoza wieloletnia gminy będzie obejmować lata 2011 – 2016 i wyliczenia dokonane zgodnie z prognozą, a są to m.in: wielkość podatku dochodowego od osób fizycznych, podatku dochodowego od osób prawnych, podatku od nieruchomości będzie stanowić dochody gminy w 2011 roku. Kontynuując Pan Skarbnik poinformował, że najwięcej długu wobec gminy ma mieszkaniac z Rogóżna – jest to kwota ok. 700 tys. zł. Następnie Skarbnik gminy przedstawił prognozę długu gminy na lata 2011 – 2014.

Kolejno głos zabrał radny Rychlik, który zapytał, jakie jest zadłużenie lokatorów mieszkań komunalnych wobec gminy.

Skarbnik oznajmił, że na koniec 2010 roku kwota zadłużenia uległa zmniejszeniu i obecnie wynosi 932 tys. zł

Następnie członkowie komisji analizowali przedstawiony przez pracowników Urzędu plan wodociągowania gminy.

W temacie wodociągów głos zabrał radny Polak, który oznajmił, że w Kocinie rury wodociągowe nie są umieszczone w ziemi lecz na jej powierzchni, istnieje więc niebezpieczeństwo przemarznięcia i w konsekwencji awarii wodociągowej. Poza tym radny Polak wskazał na złą jakość wody w Brzykowie, poinformował, że woda ma kolor rdzawy i zawiera dużo kamienia, poza tym ciśnienie wody jest bardzo niskie. Radny prosił, aby tę wodę uszlachetnić, gdyż spożywają ją nie tylko zwierzęta, ale także ludzie.

Następnie głos zabrał radny Krzyżański, który wskazał na duże ubytki wody spowodowane przerdzewiałymi rurami na osiedlu k. torów.

Natomiast radny Mielczarek nawiązał do pobudowanego wodociągu w Zborowie, oznajmił, że niektóre posesje zostały pominięte i nie doprowadzono do nich nitki wodociągowej.

Radna Ziółkowska sygnalizowała, że również w Dąbrowie Widawskiej ciśnienie wody jest słabe.

Następnie radny Rychlik poruszył temat dotyczący działania na naszym terenie służby zdrowia, a konkretnie zlecenia na zastrzyki domięśniowe, które powinny być wykonywane

w domu chorego, tymczasem chore dziecko trzeba dowieźć do ośrodka zdrowia, oznajmił, że jest to sytuacja absurda. Następnie radny sygnalizował trudną sytuację mieszkańców działek w kierunku Chociwia, dodał, że woda nie ma odpływu i podtapia posesje.

Do powyższego ustosunkowano się faktem, iż ośrodek zdrowia ma do dyspozycji samochód tylko raz w tygodniu, więc nie może wykonywać zabiegów w domu

Natomiast w temacie podtopień głos zabrał Przewodniczący Rady – Ireneusz Płociennik, który oznajmił, że najlepszym wyjściem byłoby odprowadzenie nadmiaru wody do rowu położonego przy drodze wojewódzkiej, ale realizacja tego jest możliwa po udzieleniu zgody przez Zarządu Dróg Wojewódzkich.

W toku dalszego posiedzenia, na obrady przybył Pan Radosław Pastusiak wraz ze swoją sąsiadką Panią Strzelczyk. Państwo Ci prosili o przekopanie rowu na ulicy zaczynającej się na końcu Kuziówka. Pan Pastusiak oświadczył, że teren jest tam bardzo mokry, droga gruntowa jest słabo utwardzona, a brak rowu uniemożliwia odpływ nadmiaru wody i podtapianie ich domostw.

W tym miejscu głos zabrał radny Morawski pytając, gdzie będzie odpływać woda z tego rowu.

Pan Pastusiak oznajmił, że woda będzie miała ujście do rzeki. Kontynuując zwrócił się z prośbą o uwzględnienie w planach inwestycyjnych budowy kanalizacji na ich ulicy.

Radny Rychlik zasugerował, aby oceny przedstawionej sytuacji dokonał natychmiast Pan Woźniak – pracownik Urzędu Gminy.

Następnie członkowie komisji odnieśli się do poprzednich planów związanych z budową oświetlenia ulicznego, dodali, że poprzedni radni w niewielkim stopniu zrealizowali swoje zamierzenia.

W tym miejscu radny Polak prosił o zamontowanie lampy k. plebanii w Brzykowie, a radny Raszewski sugerował założenie 5 lamp w Koloni – Ochle. Natomiast radna Ziółkowska prosiła o dołożenie lampy w Dąbrowie Widawskiej (k. Pani Niciakowej).

Radny Morawski prosił o dołożenie 1 lampy w miejscu, gdzie droga wojewódzka przechodzi w drogę powiatową (w kierunku Patok) oraz lampy k. Pana Czarczyńskiego.

Radny Mielczarek prosił o zamieszczenie lampy ulicznej na słupie k. posesji Pana Bijaka w Woli Kleszczowej, dodał, że zawsze tam była lampa i nie wiadomo, dlaczego została usunięta.

Głos ponownie zabrała radna Ziółkowska, która zwróciła się do Pani Radzioch z zapytaniem, czy dokumentacje oświetleniowe wykonane w poprzedniej kadencji są nadal aktualne.

Pani Radzioch odpowiadając na powyższe oznajmiła, że zawsze można dokonać za niezbyt dużą odpłatnością aktualizacji

Następnie głos ponownie zabrał radny Rychlik, który przedstawił projekt pn. „Białe orliki” – budowę całorocznego lodowiska. Koszt takiej inwestycji wyniósł by ok. 500 – 600 tys. zł. Budowa takiego lodowiska zdaniem radnego, przyniosłaby dla gminy znaczne korzyści.

Odnosząc się do powyższego głos zabrała radna Ziółkowska, stwierdziła, że gmina ma o wiele ważniejsze potrzeby niż lodowisko.

Natomiast radny Bruzda zastanawiał się, czy byłoby zapotrzebowanie społeczne na takie lodowisko.

W związku z wyczerpaniem tematyki dzisiejszego posiedzenia, Przewodniczący komisji – Pan Marek Jaros podziękował za udział w posiedzeniu i zakończył dzisiejsze obrady.

**Przewodniczącego Komisji
ds. Rolnictwa i Ochrony Środowiska**

Marek Jaros